PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

межведомственной комиссии по охране труда

в форме «круглого стола»

	28 апреля  2021 года
	г. Темрюк
	№ 2

Председатель О.В. Дяденко
Секретарь Е.В. Самосватова
ПРИСУТСТВОВАЛИ: С.Т. Литвинов, А.В. Шаталин, С.Н. Гордиенко,            И.А. Копылова, В.Н. Водопьянов, А.В. Лихоман, Е.В. Руденко, Н.В. Шульга
ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Е.Л. Горелова – специалист по охране труда управления образованием администрации муниципального образования Темрюкский район;
П.Б. Быков – директор по эксплуатации терминала ЗАО «Таманьнефтегаз»;
Е.Г. Кисилева – начальник отдела охраны труда ООО «Пищевые ингредиенты»;

О.Н. Курдюкова - специалист по охране труда  ГБУЗ «Темрюкская  ЦРБ» МЗ КК.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. 28 апреля - Всемирный день охраны труда.
1.Доклад заместителя главы муниципального образования Темрюкский район О.В. Дяденко.
2. Доклад начальника отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района              Е.В. Самосватовой.
3. Доклады руководителей и специалистов по охране труда приглашенный организаций. (Доклад специалиста по охране труда управления образованием администрации муниципального образования Темрюкский район  Е.Л. Гореловой. Доклад директора по эксплуатации терминала                         ЗАО «Таманьнефтегаз» П.Б. Быкова.  Доклад начальника отдела охраны труда  ООО «Пищевые ингредиенты» Е.Г. Кисилевой. Доклад специалиста по охране труда  ГБУЗ «Темрюкская  ЦРБ» МЗ КК  О.Н. Курдюковой).

СЛУШАЛИ:
Заместителя главы муниципального образования  Темрюкский район.

Председатель районной межведомственной комиссии по охране труда О.В. Дяденко довела до сведения присутствующих историю возникновения  Всемирного дня  охраны труда.

Достаточно молодой праздник глобального значения и масштаба – отмечается с 2003 года. Основной предпосылкой к его возникновению стала акция, ранее получившая широкое распространение в Соединенных Штатах Америке и Канаде. В конце восьмидесятых (1989г.) с подачи профкомов в этих странах начали отдавать дань почтения потерявшим жизнь и искалеченным на производстве.

Позже День памяти был взят на вооружение членами Международной организации труда (МОТ) и поставлен во главу угла в стремлении переломить ситуацию с травмоопасностью и смертностью на предприятиях всего мира. Так календарь пополнила еще одна памятная дата, преследующая своей целью заострение внимания мирового сообщества на проблемах подготовки и повсеместного внедрения мероприятий, направленных на поддержание на должном уровне здоровья и жизнедеятельности граждан за счет включения в обиход актуальных кластеров: следование санитарным нормам и правилам гигиены; контроль электро- и пожарной безопасности; комфортный и предохраненный контакт с техническими средствами; снижение уровня травматизма, аварийных ситуаций, профзаболеваний; постоянное совершенствование трудового быта.

В России торжественные мероприятия принято проводить в будничной обстановке. Нередко они назначаются или продолжаются после смен, вахт и дежурств или в перерывах. На страже интересов каждой профессии.

За годы пропаганды в рамках ВДОТ и не только международная инициатива МОТ успела объединить 175 государств. На предприятиях появились специализированные инженерные службы, ответственные за соблюдение стандартов организации. С учетом особенностей того или иного кластера: разрабатываются правила техники безопасности; проводится регулярный инструктаж сотрудников; осуществляется контроль за соблюдением норм МОТ.

Несмотря на масштабы подхода, ежегодно в мире фиксируются миллионы случаев травматизма, растут уровень профзаболеваний и показатели летальности, наносится непоправимый ущерб ВВП государств. Всемирный день сохранения здоровья трудящихся на производстве призван освещать пагубную статистику и призывает к ее снижению путем проведения массовых агитационных мероприятий.

Традиции празднования в России Отечественная история заботы о рабочих гораздо старше учрежденного МОТ торжества. Ее отчет ведется с момента появления понятия «фабричная инспекция» (1882 г.). Благодаря слаженным действиям контролеров и профсоюзов, в 1903 году введено в уклад выделение финансовых компенсаций пострадавшим на фабриках, заводах и в процессе добычи горных ресурсов, а также их семьям.

Продолжают создаваться и подгоняться реалии современности нормативные акты, регулирующие безопасный труд во всех отраслях деятельности человека. Что касается традиций празднования Дня охраны труда в России, то к ним относятся следующие мероприятия:

- тематические собрания и митинги;
-посещение мемориалов погибших рабочих;

- информационно-просветительские семинары;

- чествования ответственных специалистов.

В 2021 году тема Всемирного дня охраны труда – «Предвидеть кризис и быть готовым к нему – инвестировать сейчас в адекватные системы охраны труда» и посвящен стратегиям укрепления национальных систем охраны и безопасности труда в целях повышения их устойчивости перед лицом как нынешнего, так и будущих кризисов, учитывая уроки прошлого и опыт, накопленный в сфере труда.

Е.В. Самосватова – начальник отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района доложила о состоянии производственного травматизма в муниципальном образовании Темрюкский район, отметила, что в организациях Темрюкского района снизился уровень производственного травматизма по сравнению с прошлыми годами.  Так же отметила, что основными причинами производственного травматизма являются нарушение работниками трудовой и производственной дисциплины, неудовлетворительная организация безопасного производства работ, отсутствие или недостаточный контроль при производстве работ со стороны ответственных лиц и нарушение правил дорожного движения, нарушения работниками техники безопасности, неприменение сертифицированной спецодежды и других СИЗ.
П.Б. Быков – директор по эксплуатации терминала                                  ЗАО «Таманьнефтегаз» доложил о состоянии дел с охраной труда в организации.
О состоянии и условиям охраны труда на предприятии  выступила начальник отдела охраны труда  ООО «Пищевые ингредиенты» Е.Г. Кисилева. ООО «Пищевые ингредиенты» уделяет большое внимание охране труда. Проводятся регулярно медицинские осмотры работникам за счет средств работодателя, работники обеспечиваются сертифицированной спецодеждой, средствами индивидуальной и коллективной защиты, выделяются чистящие, моющие средства работникам, Все руководители и специалисты обучены по вопросам охраны труда в учебном методическом центре по 40 часовой программе.

Специалист по охране труда управления образования администрации муниципального образования Темрюкский район Горелова Е.Л. доложила, что мероприятия по охране труда проведены во всех учреждениях образования, в них приняли участие 33 общеобразовательные организации, 51 дошкольная организация, 7 организаций дополнительного образования детей.
Начальник управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район Н.В. Шульга доложила, что в учреждениях культуры проведено 29 мероприятий в онлайн и офлайн формате, в которых приняло участие 813 человек.

Специалист по охране труда ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» МЗ КК               О.Н. Курдюкова  также доложили о состоянии дел в своей организации, в которой отмечается внедрение передового опыта: выдача работникам сока с пектином, контактирующим с неорганическим соединениям свинца.
О.В. Дяденко – заместитель главы муниципального образования Темрюкский район, председатель районной межведомственной комиссии по охране труда поздравила участников «круглого стола», посвященного Всемирному дню охраны труда, с  праздником. Обратившись к работодателям, разъяснила, что профилактика профессиональных заболеваний  гораздо более эффективна и менее затратна, чем лечение или реабилитация. Все работодатели района могут и должны предпринять конкретные шаги, чтобы расширить возможности профилактики профессиональных заболеваний.
Межведомственная комиссия по охране труда муниципального образования Темрюкский район
РЕШИЛА:

1. Информацию выступавших принять к сведению.

2. Руководителям организаций всех форм собственности и ведомственной принадлежности рекомендовать:

2.1. Проводить работу по устранению вредных и опасных производственных факторов на рабочих местах, нарушений требований законодательства об охране труда и принимать соответствующие  меры по устранению причин.
2.2. Неукоснительно соблюдать трудовое законодательство по вопросам условий и охраны труда во исполнение ст.212 ТК РФ;

2.3. Подвести итоги проведения мероприятий, посвященные Всемирному дню охраны труда.
3. ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района  оказывать работодателям района методическую и консультационную помощь по вопросам активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях края, согласно законодательным актам по охране труда.
4. Администрации муниципального образования Темрюкский район:
4.1. При взаимодействии с администрациями городского и сельских поселений, ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района   продолжить разъяснительную работу по вопросам условий и охраны труда через средства массовой информации, путем размещения информации на сайте администрации муниципального образованияТемрюкский район.

4.2. При взаимодействии с ГКУ КК ЦЗН регулярно проводить заседания, «круглые столы» с присутствием специалистов организаций и предприятий по охране труда,  для обмена  передовым опытом в сфере охраны труда.
4.3. Администрации муниципального образования Темрюкский район настоящее решение обнародовать и разместить на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район.
Председатель                                                                                            О.В.Дяденко
Секретарь

                          Е.В. Самосватова